






Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形



Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形



Administrator
矩形



Administrator
矩形



Administrator
矩形



Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形



 

 

目录 

一、 建设项目基本情况 ............................................................................................. 1 
[...]
□；富营养化□；其他 

水温□；水位（水深）□；流速

□；流量□；其他□ 

评价等级 
水污染影响型 水文要素影响型 

一级□；二级；三级 A□；三级 B□ 一级□；二级□；三级□ 

现 

状 

调 

查 

区域污染

源 

调查项目 数据来源 

已建；在建；拟

建；其他□ 

拟替代的污染

源□ 

排污许可证□；环评□；环保验

收□；既有实测□；现场监测□；

入河排放口数据□；其他□ 

受影响水

体水环境

质量 

调查时期 数据来源 

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期

□ 

春季□；夏季□；秋季；冬季□ 

生态环境保护主管部门□；补充

监测；其他□ 

LAS ≤10 



广州明贤实验高级中学学校建设项目地表水环境影响专项评价 

48 

工作内容 自查项目 

区域水资

源开发利

用状况 

未开发□；开发量 40%以下□；开发量 40%以上□ 

水文情势

调查 

调查时期 数据来源 

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期 

春季□；夏季□；秋季；冬季□ 

水行政主管部门；补充监测

□；其他□ 

补充监测 

监测时期 监测因子 监测断面或点位 

丰水期□；平水期□；枯水期

□；冰封期□；春季□；夏季

□；秋季；冬季□ 

温度、pH 值、溶解

氧、COD、BOD5、

高锰酸盐指数、 氨

氮、石油类、 总

磷、LAS、 挥发酚 、

硫化物、锌、铜 

监测断面或点位个数 

（5）个 

现 

状 

评 

价 

评价范围 河流：长度（）km；湖库、河口及近岸海域：面积（/）km2 

评价因子 
（温度、pH 值、溶解氧、COD、BOD5、高锰酸盐指数、 氨氮、石油

类、 总磷、LAS、 挥发酚 、硫化物、锌、铜） 

评价标准 

河流、湖库、河口：Ⅰ类□；Ⅱ类□；Ⅲ类□；Ⅳ类；Ⅴ类□ 

近岸海域：第一类□；第二类□；第三类□；第四类□ 

规划年评价标准（/） 

评价时期 
丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□ 

春季□；夏季□；秋季；冬季□ 

评价结论 

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况：

达标，不达标□； 

水环境控制单元或断面水质达标状况：达标，不达标□； 

水环境保护目标质量状况：达标，不达标□； 

对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况：达标，不达标

□； 

底泥污染评价□ 

水资源与开发利用程度及其水文情势评价 

水环境质量回顾评价□ 

流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、生

态流量管理要求与现状满足程度、建设项目占用水域空间的水流

状况与河湖演变状况□ 

达标

区 

不达

标区□ 

影 

响 

预 

测 

预测范围 河流：长度（3）km；湖库、河口及近岸海域：面积（/）km2 

预测因子 （CODCr、氨氮） 

预测时期 

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□ 

春季□；夏季□；秋季；冬季□ 

设计水文条件□ 

预测情景 

建设期□；生产运行期□；服务期满后□ 

正常工况；非正常工况 

污染控制和减缓措施方案□ 

区（流）域环境质量改善目标要求情景□ 



广州明贤实验高级中学学校建设项目地表水环境影响专项评价 

49 

工作内容 自查项目 

预测方法 
数值解□：解析解；其他□ 

导则推荐模式□：其他□ 

影 

响 

评 

价 

水污染控

制和水环

境影响减

缓措施有

效性评价 

区（流）域水环境质量改善目标□；替代削减源□ 

水环境影

响评价 

排放口混合区外满足水环境管理要求□ 

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标□ 

满足水环境保护目标水域水环境质量要求□ 

水环境控制单元或断面水质达标□ 

满足重点水污染物排放总量控制指标要求，重点行业建设项目，主要污

染物排放满足等量或减量替代要求□ 

满足区（流）域水环境质量改善目标要求□ 

水文要素影响型建设项目同时应包括水文情势变化评价、主要水文特征

值影响评价、生态流量符合性评价□ 

对于新设或调整入河（湖库、近岸海域）排放口的建设项目，应包括排

放口设置的环境合理性评价□ 

满足生态保护红线、水环境质量底线、资源利用上线和环境准入清单管

理要求□ 

污染源排

放量核算 

污染物名称 排放量/（t/a） 排放浓度/（mg/L） 

CODCr 5.223 110 

BOD5 1.425 30 

SS 4.749 100 

氨氮 0.712 15 

动植物油 0.475 10 

LAS 0.712 15 

替代源排

放情况 

污染源名称 
排污许可证

编号 
污染物名称 

排放量/

（t/a） 

排放浓度/

（mg/L） 

（/） （/） （/） （/） （/） 

生态流量

确定 

生态流量：一般水期（）m3/s；鱼类繁殖期（）m3/s；其他（）m3/s 

生态水位：一般水期（）m；鱼类繁殖期（）m；其他（）m 

防 

治 

措 

施 

环保措施 
污水处理设施；水文减缓设施□；生态流量保障设施□；区域削减□；

依托其他工程措施□；其他□ 

监测计划 

 环境质量 污染源 

监测方式 
手动□；自动□；无监测

□ 

手动；自动□；无监

测□ 

监测点位 （/） （DW001） 

监测因子 （/） 

（pH 值、CODcr、

BOD5、氨氮、LAS、

动植物油） 



广州明贤实验高级中学学校建设项目地表水环境影响专项评价 

50 

工作内容 自查项目 

污染物排

放清单 
 

评价结论 可以接受；不可以接受□ 

注：“□”为勾选项，可√；“（）”为内容填写项；“备注”为其他补充内容。 



广州明贤实验高级中学学校建设项目地表水环境影响专项评价 

51 

5.废水防治措施及其可行性论证 

5.1 废水治理措施 

项目废水排放量为 47486.01 m3/a，由于项目所在区域暂未铺设市政污水管

网，近期：生活污水经三级化粪池预处理、食堂废水经隔油隔渣池预处理、实验

室废水经酸碱调节设备预处理后、医务室废水经消毒预处理后，一同进入一体化

污水处理设备处理，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段二级标准后，排入四涌。一体化污水处理设施采用的治理工艺为：治理工艺流

程为“调节→厌氧→接触氧化→沉淀”。远期：生活污水经三级化粪池预处理、

食堂废水经隔油隔渣池预处理、实验室废水经酸碱调节设备预处理后、医务室废

水经消毒预处理后，一同排入市政污水管网进入四涌西污水处理厂处理达标后，

排入洪奇沥水道。 

5.2 废水处理措施可行性分析 

项目废水排放量为 47486.01 m3/a，由于项目所在区域暂未铺设市政污水管

网，近期：生活污水经三级化粪池预处理、食堂废水经隔油隔渣池预处理、实验

室废水经酸碱调节设备预处理后、医务室废水经消毒预处理后，一同进入一体化

污水处理设备处理，达标达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段二级标准后，排入四涌。一体化污水处理设施采用的治理工艺为：治理工

艺流程为“调节→厌氧→接触氧化→沉淀”。具体的工艺流程如下图所示： 



广州明贤实验高级中学学校建设项目地表水环境影响专项评价 

52 

食堂废水

格栅

调节池

厌氧池

接触氧化池

沉淀池

清水池

四涌

污泥池

交由有资
质单位处

理

食堂废水 医务室废水实验废水

三级化粪池 隔油隔渣池 酸碱调节设备 消毒设备

 

 项目废水处理工艺流程图 

 

工艺流程说明： 

调节：综合废水进入格栅井，经过格栅机滤出棉团、废渣、沙石等大颗粒物

质和较大漂浮物避免堵塞水泵，后进入调节池，调节池的主要作用是对污水的水

质和水量进行调节均化，使后续的工艺免受其冲击负荷； 

厌氧：经调节池调节优化后，废水进入厌氧池，在厌氧菌的作用下，水里溶

解性的高分子、难降解物质可分解为低分子、易降解的物质，提高 BOD/COD 的

比值，增加可生化性，为后续的好氧处理提供条件； 

接触氧化：接触氧化池是生化处理工艺的核心部分。接触氧化法是在池中串

挂丝状、片状塑料填料用作生物膜附着物，在池底设置曝气系统等的一种高效的

生化处理工艺，是整个系统去除污染物质的主体，利用生物膜上微生物的新陈代

谢作用，将废水中以有机物为主的污染物质去除；同时，在硝化菌的作用下进行



广州明贤实验高级中学学校建设项目地表水环境影响专项评价 

53 

硝化反应生成硝酸盐氮；在高效曝气系统的作用下，大量自养菌群被激活，以废

水中的有机污染物为自身的营养源，不断的生长繁殖，从而使废水得以净化。接

触氧化微生物分降解水中有机物分两个阶段。第一阶段充分利用微生物的吸附特

性，以低能耗、高负荷、快速的生物吸附和合成为主，称为吸附合成期；第二阶

段为微生物的氧化分解作用，对表面吸附的有机物及污水中残留的有机物进行氧

化分解，称为氧化分解阶段。接触氧化池出水部分回流至缺氧池进行反硝化脱氮

处理。 

沉淀：接触氧化池出水流入沉淀池。废水经过生化处理后，已经分解了废水

中绝大部分的有机污染物，其出水带有大量悬浮菌胶团和填料上剥落下来的生物

膜，要经过沉淀池进行固液分离。废水在重力作用下利用斜板沉淀进行泥水分离，

从而有效去除水中大部分悬浮物；污泥池并设污泥回流装置，部分污泥回流至厌

氧池进行硝化和反硝化，也减少了污泥的生成，也利于污水中氨氮的去除。 

本项目废水日处理量为 237.43 m3/d， 项目自建废水处理站处理规模为 300 

m3/d，设计处理规模满足废水处理需求。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范水处理(试行)》（HJ978-2018）中表 4 

污水处理可行技术参照表，本项目采用的格栅+调节预处理，结合厌氧+接触氧化

的生化处理工艺，属于《排污许可证申请与核发技术规范水处理(试行)》（HJ978-

2018）中表 4 中的可行技术。 



广州明贤实验高级中学学校建设项目地表水环境影响专项评价 

54 

6.环境影响经济损益分析 

环境经济损益分析是指针对项目的性质和当地的具体情况，确定环境影响因

子，从而对项目环境影响范围内的环境影响总体做出经济评价。项目排放的污染

物作用于自然环境后造成的经济损失，其过程和机理是十分复杂的，根据理论发

展和多年的实际经验，任何工程都不可能会对全部环境影响因子作出经济评价，

因此环境经济损益分析的重点是针对工程主要的环境影响因子作出投资费用和

经济损益的评价，即对项目的环境保护措施和环境损害估算（即费用）与经济效

益、社会效益和环境效益（即效益），以及对项目环境影响的费用/效益比的总体

分析评价。 

6.1 社会经济效益与环境效益的简要分析 

6.1.1 环境经济损失 

(1)  资源损失 

建设项目的建设将会占用土地资源和公共设施， 生产过程操作不当会造成

资源损失。 

(2)  环境影响损失 

本项目排放的污染物对环境造成一定的污染损失。 从本报告的环境影响预

测评价的结果可知， 本项目在正常营运期间环境影响较少， 对周围环境造成的

影响不大。 

(3)  环境补偿性损失 

环境补偿性损失主要包括排污费、 污染赔偿费、 事故处理费和罚款等。 

6.1.2 经济、社会效益和环境效益 

(1)  经济效益 

本项目为普通高中教育项目，会取得直接经济效益，也会带来间接经济效益，

如建设项目水、电、原材料等的消耗为当地带来间接经济效益；作业机械设备配

套设备的购买使用，将扩大市场需求，会带来间接经济效益。 

(2)  环境效益 

该项目环境保护措施的环境效益，主要体现在采取环境保护措施后，使所在



广州明贤实验高级中学学校建设项目地表水环境影响专项评价 

55 

地区环境质量得到保护，取得一定的环境效益。 

(3)  社会效益 

本项目对当地会产生良好的社会效益，主要体现在以下几个方面： 

1.提高了社会的环境保护意识，本项目产生的污染物均采取有效措施进行治

理均达到国家及地方排放标准的要求，保证了区域环境质量没有因为本项目的建

设而受到破坏，进一步开展的环境监测、监察活动，带动了公众对环境保护的进

一步认识； 

2.促进了当地教育事业发展，该项目以粤港澳大湾区建设为背景，旨在通过

国际化视野促进南沙区教育发展，满足高端人才、港澳及外籍人士子女的入学需

求，并通过新建校园增加优质学位，提升南沙区国际化教育水平。 

6.2 小结 

综上所述，本项目具有良好的社会、经济和环境效益，所引起的环境损失较

小，在严格执行达标排放的情况下，对环境影响不大。项目的建设从环境、经济

效益角度而言是可行。 



广州明贤实验高级中学学校建设项目地表水环境影响专项评价 

56 

7.环境管理与监测计划 

7.1 排污口规范化 

根据国家标准《环境保护图形标志--排放口（源）》、国家环保总局《排污口

规范化整治要求（试行）》和《广东省污染源排污口规范化设置导则》、《入河入

海排污口监督管理技术指南 入河排污口规范化建设》（HJ 1309—2023）的技术

要求，必须按照“便于计量监测、便于日常现场监督检查”的原则和规范化要求，

设置与之相适应的环境保护图形标志牌，绘制企业排污口分布图，同时对污水排

放口安装流量计，对治理设施安装运行监控装置。 

本项目排污口规范化管理见下表: 

表 7.1-1  本项目排污口规范化管理要求 

排污口类

型 
主要要求内容 

污水排放

口规范化

设置 

1、 污水排放口位置应根据实际地形和排放污染物的种类情况确定。 

2、 排污口须满足采样监测要求， 经环保部门批准允许用暗管或暗渠排污

的， 要设置满足采样要求的采样井或采样渠。 

排污口标

志牌设置 

1 标识牌设置在污水入河处或监测采样点等位置，便于公众监督。 

2 标识牌公示信息包含但不限于排污口名称、编码、类型、管理单位、责任

主体、监督电话等，可根据实际需求采用文字或二维码等形式展示。标识牌